性文件规定的发行程序及发行人有关本次非公开发行的董事会、股东大会决议；

本次发行对象的选择客观公正，发行过程公平、公正，符合发行人及其全体股

东的利益；

7、本次交易涉及的相关协议和承诺均得到切实履行或尚在履行过程中，不

存在违反协议约定或承诺的情形。

（二）法律顾问结论性意见

经核查，法律顾问认为：

“本次交易方案符合有关法律、法规的规定，不存在侵害光韵达及其股东合

法利益的情形；本次交易已经取得必要的批准与授权，交易各方可依法实施本次

交易；本次交易的实施符合本次交易交易各方签订的相关协议及有关法律、法规

和规范性文件的规定，合法有效；光韵达已就本次交易履行了相关信息披露义务，

25

符合相关法律、法规和规范性文件的要求；本次交易实施过程中未出现实际情况

与此前披露信息存在重大差异的情形；自光韵达取得中国证监会关于同意本次交

易的注册申请批复后至本法律意见出具之日，光韵达的董事、监事、高级管理人

员不存在更换情况；在本次交易实施过程中，未发生光韵达的资金、资产被实际

控制人或其他关联人占用的情形，也未发生光韵达为实际控制人及其关联人提供

担保的情形；本次交易的相关协议及承诺已切实履行或正在履行中，各方未出现

违反协议或承诺的情形；本次交易涉及的后续事项的办理不存在实质性法律障

碍。”

26

第四节 本次交易新增股份上市情况

一、新增股份数量及价格

发行股票数量：21,052,630 股人民币普通股（A 股）

发行股票价格：9.31 元/股

发行股票性质：限售条件流通股

二、新增股份登记情况

根据中登公司出具的《股份登记申请受理确认书》，中登公司已于 2021 年

1 月 25 日受理光韵达递交的本次发行股份登记申请。相关股份登记到账后将正

式列入上市公司的股东名册。

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为 2021 年 2 月 3 日。根据深交所相关业务的规定，

上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份限售安排

公司本次非公开发行股份募集配套资金新增股份均为限售条件流通股，在

其限售期满的次一交易日可上市交易，限售期自新增股份上市之日起开始计

算。

发行对象认购的本次非公开发行的股份自发行结束之日起六个月内不得转

让。本次配套发行结束后，由于上市公司送股、配股、资本公积金转增股本等

原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述承诺。之后按中国证监会及深交所的

有关规定执行。

27

第五节 本次股份变动情况及影响

一、本次发行前后的股本结构变化情况

（一）公司股本结构变化情况

本次交易前后，上市公司股本结构变化情况如下：

证券类别 变更前数量（股） 变更数量（股） 变更后数量（股）

有限售条件的流通股份 110,183,048 18,802,631 128,985,679

无限售条件的流通股份 365,630,815 2,249,999 367,880,814

总股本 475,813,863 21,052,630 496,866,493

注：本次募集配套资金新增 21,052,630 股全部为限售股，无限售条件的流通股增加系高

管流通股的增加。

（二）本次发行前上市公司前十大股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 侯若洪   59,319,626  12.47

2 王荣   30,903,841  6.49

3 姚彩虹   18,976,550  3.99

4 陈征宇   16,656,126  3.50

5 方小波   8,999,880  1.89

6 金莺   7,738,100  1.63

7

上海方圆达创投资合伙企业（有限合

伙）－方圆－东方 38 号私募投资基

金

   7,439,800  1.56

8 深圳市拓盈资本管理有限公司   6,997,100  1.47

9 俞向明   5,810,276  1.22

10 周信忠   4,288,611  0.90

合计 167,129,810 35.12

 （三）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 侯若洪   59,319,626  11.94

2 王荣   30,903,841  6.22

3 姚彩虹   18,976,550  3.82

4 陈征宇   16,656,126  3.35

5 方小波   8,999,880  1.81

6 金莺   7,738,100  1.56

28

7

上海方圆达创投资合伙企业（有限合

伙）－方圆－东方 38 号私募投资基

金

   7,439,800  1.50

8 深圳市拓盈资本管理有限公司   6,997,100  1.41

9 俞向明   5,810,276  1.17

10 招商证券股份有限公司   5,370,569  1.08

合计 168,211,768 33.85

二、董事、监事及高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事及高级管理人员未参与本次非公开发行。本次发行前后，公

司董事、监事和高级管理人员持股数量没有发生变化，持股比例因新股发行被稀

释。公司董事、监事及高级管理人员因本次发行持股比例变动的情况报告如下：

姓名 职位

发行前 发行后

持股数量

（股）
比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

侯若洪
董事长、总经

理
59,319,626 12.47 59,319,626 11.94

王荣
董事、副总经

理
30,903,841 6.49 30,903,841 6.22

姚彩虹
董事、副总经

理
18,976,550 3.99 18,976,550 3.82

张宇锋 董事 0 0 0 0

贺正生 独立董事 0 0 0 0

王肇文 独立董事 0 0 0 0

张锦慧 独立董事 0 0 0 0

刘长勇 监事会主席 0 0 0 0

刘琼 监事 0 0 0 0

杨昀 监事 0 0 0 0

张洪宇 董事会秘书 0 0 0 0

马建立 研发总监 0 0 0 0

Steven

ZEHN
副总经理 0 0 0 0

王军 财务总监 0 0 0 0

三、本次发行未导致公司控制权变化

本次交易前，光韵达控股股东、实际控制人为侯若洪、姚彩虹；本次交易后，

29

光韵达控股股东及实际控制人不会发生变化，因此，本次交易不会导致上市公

司控制权变化。

四、本次募集配套资金非公开发行股票前后对上市公司每股收益和每股净资产

的影响

以截至 2020 年 9 月 30 日上市公司经审计的归母净资产和归母净利润，

以及截至 2019 年 12 月 31 日经审计的归母净资产和归母净利润为基础，并考虑

本次募集配套资金非公开发行股票新增净资产，根据本次发行前后公司总股本

调整计算后的每股收益和每股净资产如下：

项目
2019 年度/2019 年 12 月 31 日 2020 年 1-9 月/2020 年 9 月 30 日

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 2.2881 2.5612 2.4443 2.7107

每股收益（元） 0.1515 0.1451 0.1693 0.1621

注：

（1）发行前每股净资产=归属于母公司股东权益÷发行前股本总额

（2）发行后每股净资产=(归属于母公司股东权益+本次募集资金净额)÷发行后股本总

额

（3）发行前每股收益=归属于母公司股东净利润÷发行前股本总额

（4）发行后每股收益=归属于母公司股东净利润÷发行后股本总额

五、上市公司财务信息及管理层讨论分析

（一）主要财务数据及财务指标

2019 年，发行人营业收入、营业利润和归属于母公司所有者的净利润较上

年分别增长 36.20%、13.92%和 5.65%。2020 年 1-9 月，发行人营业收入、营业

利润和归属于母公司所有者的净利润较上年同期分别增长 20.67%、47.94%和

33.64%，主要系由于 2020 年前三季度，发行人克服“疫情”带来的不利影响，

在“5G 通信”的加快提速带来消费电子的行业的变革和发展的大背景下，公司

业务发展迎来了新的市场机遇，公司各业务板块抓住了相关市场发展机遇，各项

业务实现了较快增速。实现营业收入呈持续增长趋势。

30

根据发行人 2017 年、2018 年、2019 年经审计的财务报告，以及 2020 年第

三季度未经审计的财务报告，发行人最近三年及一期主要财务数据与财务指标情

况如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2020 年 9 月 30

日

2019 年 12 月 31

日

2018 年 12 月 31

日

2017 年 12 月 31

日

流动资产 84,429.72 75,168.39 42,124.05 41,240.99

非流动资产 100,954.80 100,054.58 73,322.01 64,915.70

资产合计 185,384.52 175,222.96 115,446.06 106,156.69

流动负债 44,522.97 42,000.60 34,512.66 31,793.91

非流动负债 18,483.66 19,576.44 3,885.36 3,336.15

负债合计 63,006.63 61,577.04 38,398.02 35,130.07

所有者权益合计 122,377.89 113,645.92 77,048.04 71,026.63

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 62,483.47 79,042.86 58,034.78 51,340.81

营业利润 10,719.53 8,874.90 7,790.34 6,287.72

利润总额 10,865.34 8,893.62 7,570.12 6,643.85

净利润 9,356.49 8,277.31 6,797.21 5,866.93

归属于母公司所

有者的净利润
8,053.35 7,208.74 6,823.29 6,137.92

归属于母公司所

有者的扣除非经

常性损益后的净

利润

6,816.55 6,128.79 5,335.35 5,327.02

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额 6,041.55 9,929.76 17,663.65 5,146.75

投资活动产生的现金流量净额 -6,980.92 -36,641.56 -16,602.88 -14,515.21

31

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

筹资活动产生的现金流量净额 3,771.57 32,670.59 486.38 12,822.39

汇率变动对现金的影响额 - -5.03 49.71 -15.34

现金及现金等价物净增加额 2,832.21 5,953.76 1,596.86 3,438.59

4、主要财务指标

项目
2020 年 9 月 30 日

/2020 年 1-9 月

2019 年 12 月 31

日/2019 年度

2018 年 12 月 31

日/2018 年度

2017 年 12 月 31

日/2017 年度

基本每股收益（元） 0.18 0.31 0.31 0.42

毛利率（%） 40.48 40.74 42.27 43.67

净利率（%） 14.97 10.47 11.71 11.43

流动比率 1.90 1.79 1.22 1.30

速动比率 1.53 1.42 0.98 1.09

资产负债率（%） 33.99 35.14 33.26 33.09

应收账款周转率（次） 1.68 2.77 2.44 2.55

存货周转率（次） 2.33 3.90 4.47 5.76

（二）管理层讨论与分析

详细内容参见上市公司于 2020 年 10 月 20 日公告的《深圳光韵达光电科技

股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》。

32

第六节 持续督导

根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》、《上市公司并购重组财

务顾问业务管理办法》和《重组审核规则》等法律、法规的规定，上市公司与华

创证券签署协议明确了华创证券的督导责任与义务。

一、持续督导期间

根据有关法律法规，华创证券对本公司的持续督导期间为自本次重大资产

重组实施完毕之日起，不少于一个完整会计年度。

二、持续督导内容

（一）在持续督导期间内，独立财务顾问应当勤勉尽职，通过日常沟通、定

期回访等方式，结合上市公司信息披露情况，履行下列持续督导职责：

1、督促上市公司按照相关规定实施重组方案，及时办理资产的交付或者过

户手续，履行相关信息披露义务；

2、辅导和督促标的资产主要股东、主要管理人员知晓并遵守上市公司信息

披露、规范运作要求；

3、关注并督促上市公司有效控制、整合、运营标的资产；

4、关注并督促上市公司披露对标的资产持续经营能力、核心竞争力有重大

不利影响的风险或者负面事项；

5、关注并督促相关方履行承诺；

6、关注并督促上市公司按照《企业会计准则》的有关规定，对商誉进行确